
Roger Scruton: Zápisky z podzemí 1Roger Scruton: Zápisky z podzemí 1Roger Scruton: Zápisky z podzemí 1

Roger Scruton

Zápisky z podzemí
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2015

preklad: Zuzana Uhdeová

• 14

Světlé zítřky, jeden ze sloganů, kterým nikdo nevěřil, provázel mnohoznačné zákazy a neradostné oslavy
našeho nenápadného zotročení. Byl to svět bez přátelství, kde každé setkání několika lidí bylo podezřelé
a ve kterém si lidé šeptali ze strachu, že i nejnevinnější poznámka by mohla vést k obvinění ze zločinu.

• 16

Život v podzemímá svůj vlastní řád. Jsou tu dva hlasy: vnitřní hlasmyšlenek, který se stálemění, jak reaguje
na otevřenou stránku knihy, a hlas veřejný, ke kterému se nikdo nevztahuje, ale který oznamuje otevírání
a zavírání dveří. Bezvýrazný ženský hlas na áčku, bezvýrazný mužský hlas na céčku. „Ukončete výstup
a nástup, dveře se zavírají.“.

Později, po změnách, kdy prázdnou masku podřízenosti nahradil prázdný úsměv komerce, si do tohoto
hlášení našlo cestu slovo „prosím“. Je zarážející, jak je v tom malém slově obsaženo vše, co odlišuje dny,
které popisuji, od těch, ve kterých píši.

• 20

Naši lidé společně vyřešili společný problém, to jest jak nosit masku a zároveň ukazovat, že je to jen maska.
Spolupracovali na velkém klamu, aby sami nebyli oklamáni.

• 31

V legendách jsme my Češi schopni hrdinských činů a za velkými mýty skrýváme své malé lži.

• 82

Simone Weilová

• Když zoufale hledáme odpověď, a nedostáváme ji, dotýkáme se mlčení Boha.

• 88

Víra po otci Pavlovi nevyžadovala útěk z přirozena do nadpřirozena, ani zavržení světa kvůli nějakému
světu lepšímu, jehož neskutečnost se lépe poddává našim přáním. Z jeho pohledu bylo přirozené a nad-
přirozené jednou a touž věcí – svět se stával průzračným ve světle věčnosti zářícím z druhé strany.

• 90

Křesťanská víra (…) není v rozporu s utrpením, ale utrpení používá, aby dala životu smysl. (…) Bůh (…)
mohl být přítomen mezi námi, pouze když se nejdříve zbavil své moci. Kdyby vstoupil do tohoto světa



Roger Scruton: Zápisky z podzemí 2Roger Scruton: Zápisky z podzemí 2Roger Scruton: Zápisky z podzemí 2

obdařenmocí, kterou stvořil, všechny by nás tím zničil. Proto Bůh přichází v tajnosti. Je opravdu bezmocný,
jeho úloha je trpět a odpouštět.

• 91

(…) Víra nebyla útěkem od utrpení, ale způsobem, jak je přijmout.

• 92

Nehleď na to, co je vidět, ale na to, co vidět není, neboť co je viditelné, je dočasné, co však vidět není, je
věčné.

• 92

Kierkegaard

• Myslitel bez paradoxu je jako milenec bez citu, ubohý obyčejný člověk.

• 92

Často se zmiňoval o absenci Boha (…) svět, jak to vysvětloval, má na místě Božím prázdnotu, a to je Bůh.

• 93

(…) Vyjímal věci ze souvislostí, aby překonal jejich nahodilost.

• 93

Pascal

• Nehledal bys mě, kdybys mě už nenašel.

• 97

(…) Svět bezvýznamných lidí má své výhody a kouzlo a (…) existuje způsob, jak hrát disidentskou kartu,
který přináší víc výhod než nevýhod. Samozřejmě že tu byli skuteční hrdinové jako Havel, Kantůrková,
Vaculík, lidé, kteří přišli o veřejný prostor, v němž by za jiných okolností mohli vyniknout. Takoví lidé však
patřili do hrdinské minulosti, teď jsme měli co dělat s jinými, s neúspěšnými spisovateli, neúspěšnými filo-
zofy, neúspěšnými výtvarníky, novináři, skladateli a performery, kteří si navlékli disidentský kabát a hráli
hrdiny. (…) Je třeba pečlivě rozlišovat mezi opravdovými lidmi a podvodníky a (…) je mezi nimi rozdíl
jako mezi řádkem veršů, který změní svět, a slovy náhodně vrženými na papír.

• 172

Podle vás má žena budující kariéru právo zabít počaté dítě, jež jí v kariéře brání, zatímco dítě na ochranu
nárok nemá. Možná že vaši vychytralí filozofové a soudci mají dokonalé argumenty pro názor, že ne-
narozené dítě může být odstraněno, jak se vám to hodí. Ale u nás slovo právo znamená zároveň nárok
i spravedlnost a vychází ze stejného kořene jako pravda. Já jsem ta cesta, pravda i život, řekl Spasitel a obě-
toval život, abychom mohli žít. V katakombách používáme slovo právo nikoli proto, že máme vytříbené
argumenty, ale protože vyjadřuje věc, kterou nám nemohou vzít, totiž naše lidství. Právo nebo¬li to, co je
pravdivé, správné a spravedlivé, nám říká, že máme chránit ty, kdo se neprovinili a přicházejí na svět, aniž
jej ohrožují. Vy nám však tvrdíte, že takoví lidé práva nemají.

• 188

(…) Spása není nic jiného než schopnost přiznat se ke svým vinám a otevřít duši pokání.

• 188

Naše viny spočívají v tom, co skrýváme, ne v tom, co ukazujeme.

• 189

To je jejich největší úspěch, že naši zemi rozdělili vedví, na jedné straně jsou cynici bez morálky, a na druhé
čisté duše, které neznají cenu ničeho, takže se stahují do světa fantazie, kde mohou uskutečňovat své sny.



Roger Scruton: Zápisky z podzemí 3Roger Scruton: Zápisky z podzemí 3Roger Scruton: Zápisky z podzemí 3

• 234

(…) Svět zjistil, že bývalí zakázaní intelektuálové jsou jen obyčejní lidé se stejnými potřebami, závistí, riva-
litou i touhami jako ostatní (…).

Stano Krajči, 11.–26. 10. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Scruton-ZapiskyZPodzemi.pdfStano Krajči, 11.–26. 10. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Scruton-ZapiskyZPodzemi.pdfStano Krajči, 11.–26. 10. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Scruton-ZapiskyZPodzemi.pdf


